fakülte tedrisiyesi tarafından deruhte edilmesi en münasip tarik olacağı' konuyla ilgili oluşturulan

komisyonca kararlaştırıldığı belirtilmiştir14.

Hilâl-i Ahmer Cemiyeti bünyesinde bir hastabakıcılık mektebinin açılmasıyla

ilgili ilk ciddi teşebbüs 1340 (1924) tarihli Meclis-i Umumi toplantısında olmuştur. 11

Kânûn-ı sânî 1924 Cuma günü Darülfünün salonunda toplanan15

12 Cemiyet tarafından yayınlanan bildiride bu isim değişikliği şöyle duyurulmuştu.

"Merkezi Ankara’da bulunan Türkiye Büyük Millet Meclisi kararıyla Osmanlı Devleti’ne nihayet verilmesi ve

önergesinin esas itibarıyla kabul olunmakla birlikte, gerekli incelemelerin yapılması ve

bir sonraki oturumda genel kurula sunulması amacıyla cemiyet merkez-i umumisine

havale edilmesi kararlaştırılmıştı16.

Hilâl-i Ahmer Meclis-i Umumisi’nin 25 Kânûn-ı sânî 1340(1924) Cuma günü

öğleden sonra Abdurrahman Şeref Beyin başkanlığında yaptığı oturumda da,

hastabakıcılık okulunun açılması için heyet-i merkeziyenin düzenlediği rapor okundu.

Hastabakıcılık okulunun açılmasıyla ilgili teklif, yapılan oylama sonucunda bir karşı

oya karşı, ekseriyetle kabul edildi17. Hastabakıcılık okulunun Hilâl-i Ahmer’e getireceği

mali külfet hususunda, Dr. Besim Ömer ve Esat Paşalar tarafından gerekirse Sıhhiye

ve Müdafaa-i Milliye vekâlederinden yardım istenmesi önerisi kabul edildi18. Hilâl-i

Ahmer Cemiyeti Meclis-i Umumisi’nin 15 Şubat 1340(1924) tarihine rastlayan Cuma

günü yapılan beşinci toplantısında müzakere edilen konulardan birisi de “münasip bir

mahalde hastabakıcılık okulu tesisi” idi19.

Diğer taraftan Meclis-i Umumice açılmasına karar verilmiş olan hastabakıcılık

okulunun proğramı ve yönetmeliğini hazırlamak üzere bir komisyon teşkil edilmişti.

bunların bu meslekte hizmet etmelerini sağlamak olduğu açıklanıyordu21. Açılacak

olan okul ve yurdun “Hilâl-i Ahmer Daimi Hastanesi” kurulunca buraya bağlanacağı

yine yönetmeliğin önsözünde dile getiriliyordu.

Yönetmeliğin Heyet-i İdare ve Tedrisiye başlığı altında verilen hükümleri de ş

öyleydi:

16 THAM, No: 30,15 Şubat 1340(1924), s. 175-176.
17 Meclis-i Umumi üyesi Celâl Muhtar Bey, az bir gelire sahip olan Hilâl-i Ahmer’in hastabakıcılık teşkilâtından

dolayı ağır bir masrafa tahammül edemeyeceği mütalaasıyla teklife karşı çıkmış ve olumsuz oy vermişti.

THAM, No: 30,15 Şubat 1340(1924), s. 178-179.
18 THAM, No: 30,15 Şubat 1340(1924), s. 178-179.
2» THAM, No: 31, 15 Mart 1340(1924), s. 214.
20 Akgün, Uluğtekin, Hilal-i Ahmer’den Kızılay’a, II Kitap, s. 87.
21 Hilâl-i Ahmer Hastabakıcı Mektebi Talimâtnamesi’nin tam metni için bkz. TIIAM, No:39, 15 Teşrin-i sânî

1340(1924), s. 83-86.

Ancak

hemen ifade etmeliyiz ki kiralanmasına karar verilmiş olan bu binadan bilahare vazge-

çilmiş olunacak ki, okulun açılışı Aksaray’da Sinekli Bakkal Sokağı’nda Kazasker Ali

Bey Konağı’nda yapılmış, eğitim ve öğretim burada başlamıştır23.

Hilâl-i Ahmer Cemiyeti’nin 11 Kânûn-ı evvel 1340(1924) tarihinde İs-

tanbul’da toplanan Meclis-i Umumi toplantısında Hastabakıcılık Okulunun açılması

kesin bir karara bağlandı24.

II. HİLÂL-İ AHMER HASTABAKICILIK(HEMŞİRELİK)

OKULUNUN İDARÎ YAPILANMASI VE EĞİTİM-ÖĞRETİM HA-

ZIRLIKLARI

A) İdare Heyeti’nin Oluşturulması

Hastabakıcı Mektebinin yeniden inşa edilen betonarme binası, kısa zamanda

bitirilmeye çalışılmış ve 1927 yılı öğretim yılında, bu yeni bina hizmete girmiştir. Bu

binanın yanında yapılan dershanenin aynı zamanda konferans salonu işlevini de

gördüğünü ve burada da ders yapıldığını, “Merkebi Umumimi%

28 T HAM, No: 45,15 mayıs 1341(1925), s. 347.
29 T HAM, No: 48, 15 Ağustos 1341(1925), s. 72.; Teftiş Heycti’nde yer alan azalann isimleri için bkz. Kızılay

Özel Hemşirelik Koleji 1925-1975, Kızılay Hemşireleri 50. Yıl İnsanlık Hizmetinde, s. 46-48.
30 Türkiye I Iilâl-i Ahmcr ¡Vlecmuası’nda verilen bir bilgiden binanın bahçesinin “dört dönüm” olduğu

belirtilmektedir.

87.
37 Bu bilgi okul müdürü Dr. Ömer Lütfı beyin Ililâl-i Ahmer Cemiyet-i Merkez-i Umumisine , okulun 1930 yılına

ait faaliyet raporunda zikredilmektedir. Bkz. Akgün, Uluğtekin, Hilal-i Ahmer’den Kızılay’a, II Kitap, s.

398-399, Belge No: 30a-30b.
4? THAM, No: 42,15 Şubat 1341(1925), s. 237.
39 Cumhuriyetin ilân edildiği günlerde Türkiye’deki Müslüman hemşire sayısının “4 “ gibi çok az sayıda olduğunu

görüyoruz. Bu bilgi için bkz. Akgün, Uluğtekin, Hilal-i Ahmer’den Kızılay’a,

II Kitap, s.

Dİ Öğrencilerin uygulamalı öğrenim görecekleri bu hastanelerin isimleri konusunda Hilâl-i Ahmer Cemiyeti’nce

yayınlanan Türkiye Hilâl-i Ahmer Mecmuası’nın 45. Numaralı sayısında farklı bir sıralama vardır. “Ililâl-i

Ahmer Hastabakıcı Mektebi” başlığıyla verilen bilgide öğrencilerin “10 Mart 1341(1925) tarihinden itibaren

muntazaman Gureba ve Haseki ve Haydarpaşa hastanelerine devam etmekte” olduklan belirtilmektedir.

Bkz. THAM, No: 45,15 Mayıs 1341(1925), s. 347-348.

-=¡2 THAM, No: 45,15 Mayıs 1341(1925), s. 348.

40 Okula alınacak öğrencilerin kayıt kabul şartlarının basın yoluyla duyurulduğu Ililâl-i Ahmer Mecmuasında;“

Mektebe alınacak talebat için matbuatla şerait-i kabul ilân edildikten sonra 32 hanım müracaat etmiş ve

bunlardan ancak on biri kabul edilmişti/7 şeklinde bir bilgi verilmiştir. Bkz. T HAM, No: 45,15 Mayıs

1341(1925), s. 347-348.
41 Okula başvuran öğrenci sayısı konusunda 15 Şubat 1341(1925) tarihli ve 42 numaralı Türkiye Hilâl-i Ahmer

Mecmuasında farklı rakamlar verilmektedir. Mecmuanın iJgili haberinde “Şimdiye kadar Hilâl-i Ahmer

Hastabakıcılık Mektebine kayıt edilmek için müracaat eden 36 hanımdan ancak on dokuzu imtihana tabi

olmuştur. Bunlardan imtihan neticesinde dördü ve muaye- ne-i tıbbiye neticesinde reddedilmek suretiyle ancak

on iki hanım kabul edilmiştir. THAM, No: 42, 15 Şubat 1341(1924), s. 236-237.

42 THAM, No: 42, 15 Şubat 1341(1925), s. 346-347.
43 Darüleytamlar Müdiriyet-i Umumiyesi adına Darülcytamlar Müdürü, Hilâl-i Ahmer Merkez-i Umumisine

gönderdiği 10 Mart 1341(1925) tarihli yazıda “...İstanbul’da Haseki’de idare-i aliyyeleri tarafından açılan

hastabakıcı mektebine dariileytamlardan talip olan kızlanmızın tercihen kabul edilmekte olduğu gazetelerde

nazar-ı şükranla görülmüş ve müessese müdürlerine vukuu bulan tebligat üzerine Ortaköy Kız ve Valdebağı

olmaktaydı. Bu nedenle okulun ilk açılışı bir anlamda eğitim öğretim yılının ortasına

rasdamıştı. Bu geç açılmanın yarattığı olumsuzluk, okula kabul edilmek için ilân edilen

öğrenci sayısının dolmaması olmuştur55.

Okul Müdürü Dr. Ömer Lütfi Bey, 29 Kânûn-u sânı 1341(1925) tarihinde

Hilâl-i Ahmer Merkez-i Umumisine gönderdiği yazıyla, Darüleytamlardan öğrenci

alınacağını ve okulun 15 Şubat 1341(1925) de açılmasına İdare Heyetince karar

verildiğini bildiriyordu56.

Okul ve yurt binası, yönetim ve öğretim kadrosu ve öğrenci kabulü gibi alt

yapısını tamamlayan Hilâl-i Ahmer Hastabakıcı Okulu 21 Şubat 1341(1925) tarihinde

resmen açılmıştı. Okulun açılışını Müdür Ömer Lütfi Bey “Hilâl-i Ahmer Cemiyeti

Başkanlığı’na” 21 Şubat 1341(1925) tarihli şu yazısıyla bildirdi:

‘Türkiye Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Kıyaset-i Celilesine

Efendim Hazretleri:

Mesleğe aşina hastabakıcılar yetiştirmek üzere Merkezci Umumilerinin mesai-i

azamiye siyle Türkiye’de ilk defa tesis edilen Hastabakıcı Mektebi bugünden itibaren küşad

ve talebelere tatbikat-ı ameliye görecekleri hastanelerde vazife ve hizmetlerine ve tecrübe

devresine ait tedrisata ibtidar olunduğunu zat-ı riyasetpenahilerine arz etmekle mübahiyim.

Mektebe kayıt olan talebelerin esamisi merbuten arz ve takdim kılındı. 1 Mart 341 (1925)

tarihinden itibaren talebeler tatbikat-ı ameliye görmek üzere Gureba-yı Müslimin, Haseki,

Cerrahpaşa hastanelerine devam edecek

™ THAM, No: 48,15 Ağustos 1341 (1925), s. 72.
56 Kızılay Özel Hemşirelik Koleji 1925-1975, Kızılay Hemşireleri 50. Yıl İnsanlık Hizmetinde, s. 43.

miiessesata ma^hariyyetlerini temenni ederim efendim hasretleri.

Hastabakıcı Mektebi Müdürü

Doktor Ömer Ljitfi”57

Bu belgeden de anlaşılacağı gibi okulun ilk açılışında öğrenim 1 Mart

1341(1925) tarihinde öğrencilerin Gureba-yi Müslimin, Haseki ve Cerrahpaşa

Hastanelerinde “tatbikat-ı ameliye” görecekleri tecrübe devresiyle başlamıştır. Bu

hususta Hilâl-i Ahmer Mecmuasi’nda verilen bir bilgide öğrencilerin, “10 Mart 341

(1925) tarihinden itibaren düzenli olarak tecrübe devresi öğrenimine başladıkları, bu devrenin 12

tamamlamışlar, tıpkı ilk kayıt olan öğrenciler gibi kesin bir şekilde kayıt ve kabul

olunmuşlardı. Bu ikinci grubu oluşturan öğrencilerin eğitimleri 1926 Ocak ayı başında

başlamıştı62.

57 Bu belge için bkz. Akgün, Uluğtekin, Hilal-i Ahmer’den Kızılay’a, II Kitap, s.88, Belge No: 20a.

” THAM, No: 45,15 Mayıs 1341 (1925), s. 347-348.
7-> T HAM, No: 45,15 Mayıs 1341(1925), s. 348.

60 T HAM, No: 47,15 Temmuz 1341(1925), s. 408 ve No: 48,15 Ağustos 1341(1925), s. 72.

61 T HAM, No: 47,15 Temmuz 1341(1925), s. 408.

62 THAM, No: 53, 15 Kânûn-ı sânî 1926, s. 297.

Okulun ilk öğrencileri yani ikinci sınıf öğrencileri, Sıhhiye ve İçtimai

Muavenet Vekâleti tarafından belirlenmiş bir sınav heyetinin huzurunda mezuniyet

sınavına girmişlerdir. Yapılan bu sınav sonrasında öğrencilerden on altısı sınavda

başarılı olmuştur66. Böylece 21 Şubat 1341(1925) tarihinde açılan Hilâl-i Ahmer

Hastabakıcı Okulu, ilk mezunlarını bu şekilde vermiş ve Türkiye’nin ihtiyacı olan

eğitimli hemşire ihtiyacı bir ölçüde de olsa karşılanmaya çalışılmıştır.

C) Okuldaki Sınav Uygulamaları

Hilâl-i Ahmer Hastabakıcı Okulu’nda öğrenimin her kademesine geçiş yapılan

4- İkinci sınıf öğrenimi sonunda okuldan me2uniyeti sağlayan “mezuniyet sınavı”

21 Şubat 1341(1925) de öğrenime başlayan hastabakıcı okulunda yapılan ilk

sınav, okula başvuran öğrencilerin belirlenmesi amacıyla yapılmıştır. İlk açıldığı yıl

okula müracaat eden öğrenci sayısı 32 kişi olmuş, ancak bunlardan sadece 17 kişisi

sınava katılmıştir. Bu on dokuz öğrencinin dördü yapılan sınav neticesinde elenmişti67.

Hastane Baştabibliği; ameliyathane, dahiliye ve hari

71 Yapılan bu sınavda bir öğrenci bütünlemeye kalmıştı. Bkz. Akgün, Uluğtekin, Hilal-i Ahmer’den Kızılay’a,

II Kitap, s. 96.
72 Bkz. Hilâl-i Ahmer Hastabakıcı Mektebi Talimatnamesi 9. Ve 10. Maddeler., THAM, No: 39, 15 Teşrîn-i sânî

1340(1924), 85-86.
73 Ililâl-i Akmer 1926 senesi Meclis-i Umumisi Riyasetine sunulan 31 Kânûn-ı evvel 134181925) Devre-i

Ilesabiyesine Ait Tetkik Komisyonu raporu, THAM, No: 59, 15 Temmuz 1926, s. 520-521.
74 Bu belge için bkz. Akgün, Uluğtekin, Hilâl-i Ahmer’den Kızılay’a, II Kitap, s. 97, Belge No: 25.